
ID 8835609 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

 

Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

  

O G G E T T O :  

DETERMINAZIONE N. 1351 DEL 31/08/2023 ID 7063389 AD OGGETTO: FORNITURA IN 
SERVICE DI APPARECCHIATURE PER RECUPERO SANGUE INTRA E POST OPERATORIO 
E RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO PER LE NECESSITA’ DELL’AIC 4. PRESA D’ATTO 
ESITI PROCEDURA DI GARA N. 8912065 ESPLETATA DALL’AZIENDA OSPEDALIERA S. 
CROCE E CARLE DI CUNEO IN QUALITA’ DI CAPOFILA. AFFIDAMENTO FORNITURA PER 
UN PERIODO DI 24 MESI. 

PRESA D’ATTO DI ADESIONE AGLI ESITI DI RINNOVO CONTRATTO SINO AL 15/10/2026 – 
DITTA SORIN GROUP ITALIA SRL - CIG DERIVATO B8D7A1B1F1  

 
I L  D I R E T T O R E  F . F .  D E L L A  S . C .   

L O G I S T I C A ,  P A T R I M O N I O , S E R V I Z I  E  A C Q U I S T I  

delegato con Deliberazione ASL CN2 n. 4 del 7 gennaio 2025 

Con Determinazione n. 1351 del 31/08/2023 ID 7069389, questa ASL aderiva agli esiti della 
procedura di gara n. 8912065, espletata dall’A.O. S. Croce e Carle di Cuneo in qualità di Capofila 
AIC4, per l’affidamento della fornitura in service di apparecchiature per recupero sangue intra e 
post operatorio e relativo materiale di consumo, in scadenza in data 22/10/2025 (scadenza fissata 
con decorrenza dalla data del collaudo); 

Vista la nota protocollo n. 67060 del 24/09/2025 con la quale l’A.O S. Croce e Carle di Cuneo 
richiedeva alla scrivente di comunicare l’intenzione di aderire alla procedura di rinnovo, tenendo 
conto della spesa massima per ciascuna ASR così come preventivato nel quadro economico della 
Gara n. 8912065, alla quale, la S.C Farmacia Ospedaliera dell’ASL CN2 Alba-Bra, ha risposto 
confermando l’intenzione; 

Con provvedimento n. 1780 del 15/10/2025 (acquisito al protocollo aziendale con n. 73850 del 
21/10/2025) l’A.O. S. Croce e Carle di Cuneo, a seguito di rinegoziazione, ha rinnovato il contratto 
per la suddetta fornitura alla ditta SORIN GROUP ITALIA SRL con sede in Via E. Cialdini, 16 – 
20161 MILANO C.F 10556980158 P.IVA 02109510368, per ulteriori mesi 12; 

Ritenuto di aderire alla suddetta procedura di rinnovo, per le necessità della SC Farmacia 
Ospedaliera, così come indicato nel provvedimento n. 1780 del 15/10/2025 dell’Azienda Capofila 
AIC4, il quale si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

Pertanto, all’adozione del presente provvedimento, sulla scorta dei prezzi di aggiudicazione 
nell’ambito della suddetta gara, deriverà per l’ASL CN2 una spesa presunta pari ad € 6.390,75 
(IVA esclusa); 

Vista la deliberazione n. 846 del 29/11/2024, con la quale è stato adottato il Bilancio Preventivo 
Economico Annuale in forma di provvisorio tecnico per l’anno 2025, sulla base della quale è stato 
assegnato il budget a disposizione dei servizi (deliberazione n. 56 del 17 gennaio 2025) così come 
rimodulato con provvedimento n. 237 del 11/04/2025; 

Ritenuto, inoltre, che sussistono le condizioni di urgenza per attribuire immediata eseguibilità al 
presente provvedimento in quanto questa ASL ha necessità e urgenza di addivenire l’affidamento 
della fornitura in oggetto; 

DETERMINAZIONE - 1674-30/10/2025



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

Visto l’obbligo per le sopracitate ditte del rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari, in 
riferimento all’art. 3 comma 7 della Legge 136/2010 verrà richiesta alla ditta aggiudicataria la 
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato bancario o postale;  

Presa visione della relazione (nota ID 8826513 del 27/10/2025), che evidenzia: 

Modulo A  

- Il carattere di improcrastinabilità dell’intervento ai fini della continuità del pubblico servizio e 
il rischio di interruzione o compromissione dell’erogazione dei livelli essenziali di assistenza 
o di altre funzioni sanitarie essenziali, 

Modulo B 

- L’assenza di modalità alternative a minore impatto economico per l’Azienda; 

Atteso che a Direzione Strategica aziendale ha preso atto degli esiti dell’istruttoria del medesimo 
documento sopra richiamato ed ha attestato di avere dato corso a tutte le misure di 
razionalizzazione e/o efficientamento della spesa aziendale, come declinate nel programma 
Operativo Aziendale (POA) per il triennio 2025-2027, approvato con deliberazione aziendale n. 
211 del 31/03/2025; 

Avendo il sottoscritto curato l’istruttoria del procedimento e attestandone, con la sottoscrizione, la 
legittimità nonché ola regolarità amministrativa formale e sostanziale;  

D E T E R M I N A  

− di aderire, per le ragioni esposte in premessa, al rinnovo del contratto, attivato dall’A.O. 
S.Croce e Carle di Cuneo per la fornitura in service di apparecchiature per recupero sangue 
intra e post operatorio e relativo materiale di consumo, alla ditta SORIN GROUP ITALIA SRL 
con sede in Via E. Cialdini, 16 – 20161 MILANO C.F 10556980158 P.IVA 02109510368, con 
decorrenza dal presente provvedimento e sino al 15/10/2026, come da provvedimento n. 1780 
del 15/10/2025 dell’Azienda Capofila AIC4, il quale si allega al presente provvedimento per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

− di dare atto che l’importo complessivo presunto a carico di questa ASL ammonta ad € 7.796,70 
(IVA inclusa)  

− di dare atto che si è provveduto alla contabilizzazione della spesa derivante dal presente 
provvedimento, come da prospetto che segue: 

Anno di 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto 
Economico 

Descrizione Conto Importo 

2025 
ID 8835609 

FAR 
C030164B 

Acquisto dispostivi 
medici 

€ 337,55 

C290504B 
Canoni per beni 

strumentali sanitari 
€ 763,80 

 

− di dare atto che il restante onere verrà annualmente registrato, successivamente alle 
assegnazioni di budget degli esercizi di competenza, come di seguito specificato: 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto 
Economico 

Descrizione conto Importo 

2026 
ID 8835609 

FAR 
C030164B 

Acquisto dispostivi 
medici 

€ 1.603,20 

C290504B 
Canoni per beni 

strumentali sanitari 
€ 3.628,20 

− di dare atto che solo in presenza di certificazione di avvenuta registrazione contabile, 
equivalente a parere di regolarità contabile, ad opera della S.C. Bilancio e Contabilità sarà 
possibile procedere alla numerazione del presente atto, numerazione che, ai sensi del 
regolamento per la predisposizione e formalizzazione delle deliberazioni del direttore generale 
e delle Determinazioni dei dirigenti approvato con Determinazione n. 955/000/DIG/16/0010 del 
26 luglio 2016, equivale ad adozione; 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

− di dare atto che il restante onere pari ad € 1.200,00 (IVA esclusa) € 1.464,00 (IVA inclusa), 
relativo al costo per l’assistenza tecnica del sistema strumentale, verrà assunto con successiva 
autorizzazione di spesa da parte della S.C. Servizi Tecnici; 

− di dare atto che la spesa è compatibile con il budget complessivo del servizio, assegnato con 
deliberazione n. 56 del 17/01/2025 e rimodulata con successiva deliberazione n. 237 del 
11/04/2025; 

− di dare atto che il R. U. P, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, è la Dott.ssa Maria RAITERI, 
Direttore f.f della S.C Logistica, Patrimonio, Servizi ed Acquisti;  

− di individuare il Direttore f.f. S.C. Farmacia Ospedaliera Dott.ssa Sara BOFFA, quale direttore 
dell’esecuzione del contratto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 114 del D.lgs. n.  36/2023; 

− di trasmettere la presente determinazione ai seguenti destinatari: 

DESTINATARI 

S.C. Bilancio e Contabilità 

S.C. Farmacia Ospedaliera 

S.C. Servizi Tecnici 

S.S. Ingegneria Clinica 

− di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web aziendale 
all’indirizzo www.aslcn2.it sezione “amministrazione trasparente”; 

− di dichiarare la presente Determinazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 3, 
comma 2 della Legge Regionale 30 giugno 1992, n. 31 e s.m.i. in quanto questa ASL ha 
necessità di garantire la fornitura in oggetto; 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 
IL DIRETTORE F.F.  S.C. LOGISTICA,  
PATRIMONIO, SERVIZI E ACQUISTI 

Maria RAITERI 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge 
 
 
Allegati: 
 
determinazione n. 1780 del 15/10/2025 A.O S. Croce e Carle di Cuneo 
 
 
 
 
Archivio: I.5.04.01|2023|1661| 
Cod. Delega: II.I.5-I/2 
 
 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

Avverso i provvedimenti dell’ASL l’interessato può proporre: 
RICORSO AL T.A.R.  
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi. 
Tale ricorso deve essere presentato 
- nel termine perentorio di 30 gg. nel caso di appalti, con decorrenza dalla data della pubblicazione del provvedimento 

sul sito ASL CN2 (ex art. 204 del D.lg.vo 50/2016) 
- nel termine perentorio di 60 gg. in tutti gli altri casi, con decorrenza dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la 

notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza 
RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  
Tale ricorso, alternativo al ricorso avanti al T.A.R., è anch’esso finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi 
legittimi. 
Esso non è ammesso per i provvedimenti di affidamento di appalti. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di 120 gg. decorrenti dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la notifica 
del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza. 
RICORSO AL GIUDICE ORDINARIO 
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di un diritto soggettivo. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di prescrizione dell’azione previsto dal Codice Civile. 

 
 
 
 
 
 
 
 


